
 

 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Brně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.brno.czso.cz  |  tel.: 542 528 115, e-mail: infoservisbrno@czso.cz 1 

 

KOMENTÁŘ 

Krajská správa ČSÚ v Brně | Jezuitská 2 | 601 59 Brno 

30. 5. 2023 

Demografický vývoj ve městech v Jihomoravském kraji v roce 
2022 

V 50 městech Jihomoravského kraje žilo na konci roku 2022 téměř 751 tisíc obyvatel, městské 
obyvatelstvo tak tvořilo 61,7 % obyvatel kraje. Počet obyvatel měst se za rok zvýšil o 24 tisíc osob, a to 
jen zásluhou migračního přírůstku.  

V 50 městech Jihomoravského kraje žilo na začátku roku 2022 celkem 726 843 obyvatel. K 31. 12. 2022 zde 
žilo 750 867 obyvatel, v průběhu roku se tak počet obyvatel ve městech zvýšil o 24 024 osob. Podíl 
městského obyvatelstva na konci roku 2022 činil 61,7 % a proti roku 2021 se zvýšil o 0,3 procentního bodu. 
Zvýšení počtu obyvatel měst je pouze zásluha stěhování - do měst se přistěhovalo o 25 157 obyvatel více, 
než se z měst vystěhovalo. Meziročně je migrační přírůstek téměř 12násobný, značnou mírou se na něm podílí 
osoby s udělenou dočasnou ochranou v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny. Počet obyvatel 
měst by přirozenou cestou poklesl - ve městech se narodilo o 1 133 osob méně, než jich zemřelo.  

Z hlediska velikostní struktury obcí zaznamenala meziroční přírůstek počtu obyvatel města spadající do 
všech velikostních skupin – bez výjimky zásluhou přistěhovalých. Stejná situace je také v členění podle 
okresů. V porovnání okresních měst jediný Hodonín vykázal koncem roku nižší stav obyvatel. 

Počet obyvatel se v Jihomoravském kraji snížil pouze ve 4 městech, v absolutním vyjádření nejvýrazněji 
v Hodoníně (pokles o 23 osob) a ve Velkých Opatovicích (o 21 osob). V přepočtu na 1 000 obyvatel byl 
nejvyšší úbytek obyvatel zaznamenán ve městech Jevišovice (-6,98 na 1 000 obyvatel) a Velké Opatovice 
(-5,94 ‰). Ani v jednom městě v kraji nebyl zaznamenán úbytek počtu obyvatel stěhováním i přirozenou 
cestou, k úbytku obyvatel ve všech 4 případech došlo vyšším přirozeným úbytkem než migračním přírůstkem. 

Zvýšení počtu obyvatel bylo zaznamenáno ve 46 jihomoravských městech. Nejvyšší absolutní přírůstky počtu 
obyvatel byly zjištěny v Brně (16 635 osob), ve Znojmě (776 obyvatel) a v Břeclavi (601 obyvatel). V přepočtu 
na 1 000 obyvatel byl nejvýraznější nárůst obyvatel zaznamenán ve městě Pohořelice (64,30 na 
1 000 obyvatel), Bzenec (57,76 ‰), a Hrušovany nad Jevišovkou (56,72 ‰). Pouze v 10 městech v kraji byl 
zaznamenán současně přírůstek počtu obyvatel stěhováním i přirozenou cestou. Relativní přírůstky či úbytky 
obyvatel ve městech Jihomoravského kraje v roce 2022 jsou obsahem grafu 1.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Brně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.brno.czso.cz  |  tel.: 542 528 115, e-mail: infoservisbrno@czso.cz 2 

 

KOMENTÁŘ 

Krajská správa ČSÚ v Brně | Jezuitská 2 | 601 59 Brno 

Tab. 1 Pohyb obyvatelstva ve městech Jihomoravského kraje v roce 2022 

 

 

Co do počtu obyvatel jsou nejmenším městem v Jihomoravském kraji Jevišovice v okrese Znojmo, na konci 
roku 2022 zde žilo 1 138 obyvatel, největším městem je Brno s více než 396 tisíci obyvateli.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Brně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.brno.czso.cz  |  tel.: 542 528 115, e-mail: infoservisbrno@czso.cz 3 

 

KOMENTÁŘ 

Krajská správa ČSÚ v Brně | Jezuitská 2 | 601 59 Brno 

Graf 1 Přírůstek (úbytek) obyvatelstva ve městech Jihomoravského kraje k 31. 12. 2022 (relativní údaje 
na 1 000 obyvatel) 

 

Kontakt: 
Mgr. Tomáš Svozil 
Krajská správa ČSÚ v Brně 
e-mail: tomas.svozil@czso.cz 
tel.: 542 528 172 


